
CITTÀ DI CASTELLANZA  
PROVINCIA DI VARESE                      

www.comune.castellanza.va.it                                        

e-mail: comune@comune.castellanza.va.it   
   

   

 

DECRETO DEL SINDACO n. 0007658/2023 del 29 marzo 2023 
 

OGGETTO: Conferimento incarichi di Responsabile di Servizio e titolare di Elevata Qualificazione dei 

Settori comunali (artt. 16 e ss. CCNL Funzioni Locali 16.11.2022).  

 

IL SINDACO 

   

Richiamati:    

 l’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 31 marzo 2001 «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;   

 l’art. 35 del D.Lgs. n.165/2001;   

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale:   

   

 n. 70 in data 24/04/2019 con la quale è stato innovato l’Art. 20 “Posizioni organizzative e alte 

professionalità” del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

 n. 71 in data 24/04/2019 ad oggetto “CCNL 21 maggio 2018. Area delle posizioni 

organizzative. Approvazione dei criteri generali di selezione, graduazione delle funzioni, 

modalità di conferimento e retribuzione di risultato delle posizioni organizzative e del bando di 

selezione. Provvedimenti.”;   

 n. 74 in data 02/05/2019 ad oggetto “CCNL 21 maggio 2018. Area delle posizioni 

organizzative. Approvazione dei criteri generali di selezione, graduazione delle funzioni, 

modalità di conferimento e retribuzione di risultato delle posizioni organizzative e del bando di 

selezione. Provvedimenti. (Rettifica)”, con la quale è stato precisato il riferimento normativo 

per le Posizioni Organizzative con orario di lavoro part-- time”;  

 n. 81 in data 09.05.2019 ad oggetto “Area delle posizioni organizzative. Approvazione verbale 

del nucleo di valutazione per la determinazione della graduazione delle posizioni organizzative 

di cui all’art. 13 del Ccnl 21/05/2018…”.  

Visto il CCNL del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022 ed in particolare gli artt. 

16, 18 e 19 dello stesso:  

 “Art.16  

1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, 

previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna 

http://www.comune.castellanza.va.it/
http://www.comune.castellanza.va.it/
http://www.comune.castellanza.va.it/


delle posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ (Elevata Qualificazione ai sensi 

dell’art.12, c.2 del CCNL citato) conferito in conformità all’art.18 del presente CCNL. 

 

2.  – omissis - 

3. Gli incarichi di EQ …. possono essere affidati al personale inquadrato nell’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione…” 

 “Art.18 

1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione dei criteri generali da parte degli enti, sono conferiti dai 

dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, con atto scritto e motivato, e possono essere 

rinnovati con le medesime formalità. 

2. Per il conferimento degli incarichi in oggetto, gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed 

attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali 

posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui 

all’art.16 del presente CCNL” - omissis 

 “Art. 19 

1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabili di ciascuna 

struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 

come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL” – omissis; 

 

Richiamato il vigente «Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi» approvato 

con Deliberazione di G.C. n. 136 del 25/10/2017, da ultimo modificato con Deliberazione di G.C. n. 148 

del 22/12/2021, in vigore dal 22/12/2021, e, in particolare, l’art. 20 a disciplina delle “Posizioni 

organizzative e alte professionalità”; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 0031846 del 22/12/2022, all’oggetto: “Conferimento incarico di 

posizioni organizzative dei Settori comunali (artt. 13 e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Proroga 

sino al 31 marzo 2023”, con il quale sono stati prorogati nelle funzioni i Responsabili dei Settori – 

Posizioni Organizzative fino al 31.03.2023; 

 

Considerato che con Deliberazione G.C. n. 8 del 8 febbraio 2023 questo Ente, per i motivi ivi indicati, 

ha approvato la modifica dell’organigramma di primo livello (macrostruttura) prevedendo 

l’accorpamento nel Settore “Affari Generali” del Settore “Comunicazione, Informazione, Innovazione”; 

 

Visto il verbale n. 1 del 6 marzo 2023 del Nucleo di Valutazione da cui si evince, in applicazione 

dell’attuale sistema di graduazione dei titolari di PO / EQ che la retribuzione di posizione del titolare 

dell’incarico di Elevata Qualificazione del nuovo Settore Affari Generali, a far tempo dal 1/04/2023, 

sarà di €. 13.500,00;  

 

Dato atto che con nota prot. n. 7153 del 23/3/2023 il Segretario Generale previa pubblicazione di 

apposito avviso, inviava al Sindaco valutazione delle candidature pervenute entro il termine previsto 

dall’avviso stesso; 

 



Atteso che il Sindaco ha effettuato in data 24/03/2023 la valutazione di tutte le candidature, sulla 

base delle risultanze della prima valutazione da parte del Segretario Generale, ritenendo di sottoporre 

a  colloqui oi soli candidati all’incarico del Settore Affari Generali, Dott. Rodolfo Nebuloni e Dott. 

Alessandro Colombo, colloqui avvenuti nella stessa data; 

 

Ritenuto sulla base della nota prot. n. 7153 del 23/3/2023 del Segretario Generale, all’esito della 

propria valutazione delle candidature e dei colloqui di conferire gli incarichi di Responsabile di Servizio 

e titolare di incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) con decorrenza dal 1° aprile 2023 al 31 marzo 

2024 ai seguenti Funzionari, appartenenti all’Area Funzionari – EQ del nuovo ordinamento: 

 

 Settore Affari Generali: Dott. Rodolfo Nebuloni    

 Settore Servizi Demografici: Dott.ssa Elisa Rossi   

 Settore Economico/Finanziario: Rag. Cristina Bagatti  

 Settore Istruzione, Cultura, Sport - Area Istruzione, Cultura, Sport: Dott.ssa Roberta Ramella 

Pezza   

 Settore Politiche Sociali: Dott.ssa Isabella Airoldi  

 Servizi del Settore Governo del Territorio - Area Governo del Territorio: Arch. Antonella Pisoni    

 Settore Opere Pubbliche: Arch. Silvano Ferraro 

 Settore Polizia Locale: Dott. Francesco Nicastro  

 

 

Richiamato l’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000), nel quale si dispone che il Sindaco e 

il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 

definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali; 

    

 

Visto l’art. 19 del citato C.C.N.L. che recita: “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le 

posizioni di responsabili di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 

sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 

16 del presente CCNL”;  

 

Atteso che il CCNL 16 novembre 2022 Funzioni Locali fissa l’entrata in vigore del Nuovo Ordinamento 

Professionale (con la sostituzione delle “categorie” con le “aree”) alla data del 1° aprile 2023 e con 

essa l’introduzione sempre nella stessa data della nuova area Funzionari all’interno della quale 

saranno individuate le nuove Elevate Qualificazioni (E.Q.) che sostituiscono l’istituto delle Posizioni 

Organizzative; 

 

Preso atto delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità (art. 20, comma 1, del 

D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39), sottoscritte da ogni incaricato ed acquisite agli atti dell’Ente;   

 

Dato atto che l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi sancisce 

che  - in caso di assenza del titolare di E.Q. - le sue funzioni sono esercitate in via prioritaria da altra 
(P.O.) E.Q. individuata dal Sindaco nel decreto di nomina del titolare stesso e in via secondaria dal 

Segretario Comunale; 



   

 Richiamati, i vigenti CC.CC.NN.LL. di lavoro del comparto Regioni – Autonomie locali;   

   

Visto l’art. 50, comma 10, D.Lgs. 18/8/2000, n° 267;   

   

Visti gli artt. 107 e 109, D.Lgs. 18/8/2000, n° 267;   

   

Accertata la propria competenza a provvedere:   

   

D E C R E T A 
  

 

DI nominare dal 1° aprile 2023 e fino al 31 marzo 2024, Responsabile di Servizio e titolare di incarico 

di Elevata Qualificazione (E.Q.) con decorrenza dal 1° aprile 2023 al 31 marzo 2024 i seguenti 

Funzionari, appartenenti all’Area Funzionari – EQ del nuovo ordinamento: 

 

 Settore Affari Generali: Dott. Rodolfo Nebuloni    

 Settore Servizi Demografici: Dott.ssa Elisa Rossi   

 Settore Economico/Finanziario: Rag. Cristina Bagatti  

 Settore Istruzione, Cultura, Sport Dott.ssa Roberta Ramella Pezza   

 Settore Politiche Sociali: Dott.ssa Isabella Airoldi  

 Servizi del Settore Governo del Territorio: Arch. Antonella Pisoni    

 Settore Opere Pubbliche: Arch. Silvano Ferraro 

 Settore Polizia Locale: Dott. Francesco Nicastro  

 

 

DI DARE ATTO CHE: 

 

 i suddetti incarichi comportano, in capo ad ogni singola Elevata Qualificazione, l’esercizio delle 

funzioni, di cui all’articolo 21 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

   

 ad ogni singolo incarico di Responsabile di Servizio titolare di incarico EQ, sarà attribuita, in 

logica annua lorda, una retribuzione di posizione organizzativa secondo la pesatura vigente 

integrata dal verbale n. 1 del 6 marzo 2023 del Nucleo di Valutazione; 

 

 a seguito degli esiti del processo valutativo della Performance annuale all’incaricato di EQ 

potrà essere riconosciuta, al ricorrere del raggiungimento di risultati, una retribuzione di 

risultato, nel rispetto della disciplina contrattuale e in attuazione del Sistema di Misurazione 

della Performance dell’Ente di cui alla Deliberazione n. 61 del 23.03.2018; 

 

 gli incarichi possono essere revocati prima della naturale scadenza con atto scritto e motivato 

nel rispetto della vigente disciplina contrattuale nonché di quella regolamentare dell’Ente.   

 



 gli obiettivi assegnati ai Responsabili di Servizio -titolari di incarico EQ - di cui al presente, sono 

quelli desumibili dal Documento Unico di Programmazione (DUP), dal PEG e dal PIAO 

sottosezione  Performance 2023 – 2025 nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive 

espresse con atto formale del Sindaco e degli assessori di riferimento e con deliberazione di 

Giunta Comunale.   

 

 in caso di assenza e/o impedimento, gli incaricati di E.Q. saranno sostituiti nel seguente modo: 

 

 
 

Responsabile P.O.  Settore Con Responsabile E.Q. Settore Sostituto in subordine 

Rodolfo Nebuloni Affari Generali  Francesco Nicastro Polizia Locale Segretario Generale 

Roberta Ramella  Istruzione cultura e sport  Isabella Airoldi  Politiche Sociali Segretario Generale 

Silvano Ferraro Opere pubbliche  Antonella Pisoni Governo Territorio Segretario Generale 

Cristina Bagatti Finanziario Rodolfo Nebuloni Affari Generali Segretario Generale 

Francesco Nicastro Polizia Locale Rodolfo Nebuloni Affari Generali  Segretario Generale 

Elisa Rossi Demografici Rodolfo Nebuloni Affari Generali Segretario Generale 

Isabella Airoldi  Politiche Sociali Roberta Ramella  Istruzione cultura e sport  Segretario Generale 

Antonella Pisoni Governo Territorio Silvano Ferraro Opere pubbliche  Segretario Generale 

 

 

  

DI DARE ATTO che il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria contabile ex art. ex art. 151, comma 4 del 

T.U.E.L. ed ai titolari di incarico di Elevata Qualificazione interessati.   

   

DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni a fini di 

generale conoscenza.   

   

Castellanza lì 29 marzo 2023   

                                                                                                                       Il Sindaco   

                                                                                                             Arch. Mirella CERINI      
 

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82 /2005 e in conformità al DPCM 13/01/2004.   
   

  

 

 

 

 

 

 



 

  

Per presa visione - Castellanza lì 29/03/2023   

   

Le Elevate Qualificazioni incaricate   

   

Elisa Rossi________________________________________________________   

  

Cristina Bagatti ____________________________________________________   

  

Roberta Ramella Pezza ______________________________________________   

  

Isabella Airoldi ____________________________________________________   

   

Antonella Pisoni____________________________________________________   

   

Silvano Ferraro _____________________________________________________   

   

Francesco Nicastro __________________________________________________ 

 

Rodolfo Nebuloni_________________________________________________     

     
   Il presente documento è stato firmato digitalmente in conformità al DPCM 13/01/2004.   
   

   

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

   

Effettuati i relativi controlli ed accertato che la somma impegnata con il provvedimento che precede 

trova la necessaria copertura finanziaria, nel Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2022/2024   

   

Attesta   
   

La copertura finanziaria dell’impegno assunto con il presente decreto.   

   

Castellanza lì 29/03/2023   

                                                                                             

                                                                      Il Responsabile dei Servizi del Settore Economico Finanziario   

                                                                                                        (Rag. Cristina Bagatti)   

 
   Il presente documento è stato firmato digitalmente in conformità al DPCM 13/01/2004   


